
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA 
 

 

ATO Nº 002-CCCFSd PM/BM-2008 
 

ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO CFSd PM/BM-2008 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 

GCG/0056/2007-CG, e escudada no que pontifica o Edital n.º 003/2007 – CFSd PM/BM e a 

Lei nº 7.605, de 28 de junho de 2004, 

 

RESOLVE: 

 

1. ELIMINAR do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados 

PM/BM-2008 desta Polícia Militar, os candidatos abaixo relacionados, em virtude de possuírem 

idade superior à máxima permitida para o ingresso nesta Polícia Militar, contrariando o que 

pontifica o Subitem 1.9: “completar, no ano da matrícula do curso (2008), 18 (dezoito) anos de 

idade, no mínimo, e 30 (trinta) anos de idade, no máximo. Ou seja, ter nascido entre os anos 
de 1978 e 1990”, arrimado no previsto no inciso IX do Artigo 2º da Lei nº 7.605, de 28 de 
junho de 2004, que dispõe sobre o ingresso na Polícia Militar do Estado da Paraíba: 
Nº  NOME COMPLETO OPÇÃO DATA 

NASCIMENTO 
GRUPO/ 

Nº FICHA 
1. FABIANO AGUIAR DE SOUSA 1º/5º BPM-Masc 02/03/1977 B-88 

2. FABIO HENRIQUE CAVALCANTE DE SOUZA 1º/5º BPM-Masc 26/07/1977 B-94 

3. IVAN CHARLLES AMORIM DE ALMEIDA 1º/5º BPM-Masc 30/05/1977 C-74 

4. JAYME DA COSTA GOMES FILHO 1º/5º BPM-Masc 08/11/1977 C-92 

5. JUDSON GOMES DOS SANTOS 1º/5º BPM-Masc 19/02/1976 D-45 

6. MOISES HORTENCIO DE LIMA 1º/5º BPM-Masc 10/10/1977 D-104 

7. RENAN ALVES DE QUEIROZ 1º/5º BPM-Masc 05/11/1977 E-36 

8. ROSANGELO DECOL 2º BPM-Masc 11/08/1977 I-37 

9. ALDRIN GONCALO DE FREITAS 4º BPM-Masc 17/11/1977 K-93 

10. IVANILSON JOSE DOS SANTOS 6º BPM-Masc 05/09/1976 N-68 

11. ALEXANDRO TOLENTINO DE ALUSTAU BM 3ª SCI-Masc 19/11/1977 P-65 

12. GIANE ROSA DE OLIVEIRA SILVA BM-FEM 19/12/1977 R-42 

 

2. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado 

na INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa, PB, 08 de outubro de 2008.  

 
 
 

MARCOS ANTONIO JACOME SOARES DE CARVALHO - Cel PM 

Presidente da Comissão Coordenadora 

 


